

*
Số 49-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**Nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện
Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao
chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU, ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác thông tin đối ngoại (sau đây gọi tắt là Kết luận số 57-KL/TW) và căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối ban hành kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong hành động của đội ngũ cán bộ, đảng viên, người lao động về công tác thông tin đối ngoại và các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Cấp uỷ các TCCS đảng và cán bộ, đảng viên nắm chắc nội dung Kết luận số 57-KL/TW, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tăng cường hiệu quả đấu tranh, phản bác luận điệu sai trái, xuyên tạc, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ, góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW nghiêm túc, hiệu quả. Đa dạng hoá các phương thức tuyên truyền, quán triệt nội dung Kết luận số 57-KL/TW tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động, đảm bảo thực chất, phù hợp.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, THỜI GIAN HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 16-KL/TW, ngày 14/02/2012 của Bộ Chính trị về “Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2010 - 2020”.

- Nội dung cốt lõi và Hướng dẫn triển khai Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại Đảng và đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới.

- Cục diện thế giới, khu vực và những vấn đề đặt ra đối với công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Dự thảo Đề cương Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Công tác thông tin đối ngoại trong lĩnh vực an ninh quốc phòng góp phần bảo vệ an ninh Tổ quốc từ sớm, từ xa.

- Thông tin đối ngoại góp phần nâng cao hiệu quả đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, xuyên tạc, thông tin xấu, độc, nhất là trên không gian mạng.

- Công tác thông tin đối ngoại góp phần xây dựng ngành công nghiệp văn hoá, lan toả giá trị, bản sắc, văn hoá Việt Nam tới cộng đồng quốc tế.

2. Hình thức

Căn cứ vào điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cấp ủy các TCCS đảng tổ chức việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả (thông qua hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt cấp ủy, chi bộ định kỳ, sinh hoạt của các hội, đoàn thể,...).

3. Thời gian: Tổ chức học tập, quán triệt hoàn thành trong Quý IV/2023.

4. Tài liệu: Có tài liệu gửi kèm, gồm:

- Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Kế hoạch số 116-KH/TU, ngày 02/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

5. Tuyên truyền, phổ biến Kết luận trong quần chúng

- Hình thức tuyên truyền: Cấp ủy các TCCS đảng đẩy mạnh việc tuyên truyền,

phổ biến nội dung Kết luận số 57-KL/TW thông qua các hội nghị học tập, tọa đàm, sinh hoạt tập thể, ngoại khóa, hệ thống thông tin các cổng, trang thông tin điện tử, facebook, zalo... của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền những nội dung cơ bản, tập trung vào mục đích, ý nghĩa của Kết luận, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại, kết quả công tác thông tin đối ngoại thời gian qua; định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới; tăng cường tin bài bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác thông tin xuyên tạc, xấu độc của các thế lực thù địch, phản động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc, đoàn thể Khối

Tổ chức học tập, quán triệt Kết luận số 57-KL/TW cho cán bộ, đảng viên và người lao động bằng những hình thức phù hợp, bảo đảm tiến độ thời gian. Triển khai các nhiệm vụ giải pháp công tác thông tin đối ngoại tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo tính khả thi, thiết thực, phù hợp tình hình thực tiễn cơ sở. Cụ thể hoá các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu của công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, trong đó chú trọng những quan điểm mới, mục tiêu mới.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch học tập, quán triệt và tuyên truyền Kết luận số 57-KL/TW; hướng dẫn các tổ chức đảng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong toàn Đảng bộ Khối về những nội dung cơ bản của Kết luận. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo Thường trực Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Kết luận số 57-KL/TW trong toàn Đảng bộ Khối./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các đ/c UV BCH, UV UBKT ĐUK,
- Cấp ủy các TCCS đảng trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Các đoàn thể thuộc khối,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Hoàng Tùng

